
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 22 de julho de 2022 Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• Decreto Alteração de QDD e de Suplementação - Jun2021.

• ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 008/2022.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Eletrônico

 
 
 

                                                                                    
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – BAHIA  

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 008/2022 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 10.520/02 e 

Lei 8.666/93 e suas ulteriores modificações, torna público que a licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico nº 008/2022, cujo objeto é a aquisição de testes de gravidez, 

termômetros e dopplers fetais, para atender as necessidades das Unidades de Saúde 

existentes no Município, que seria realizada no dia 25/07/2022 às 16:00hs, no site do 

Banco do Brasil (licitações-e), foi ADIADA, e será realizada no dia 29 de Julho de 2022 

às 10:00 hs no mesmo site. Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. Cândido Sales, 

22/07/2022 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25FDC3C3D65BB8A94DE81ACB67DBCBC4

sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 11 DE 01 DE JUNHO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 297/2021 de 30 de dezembro de 1899, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.002 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 50.000,00
4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 250.000,00

4.4.90.51.00 / 17490000 - OBRAS E INSTALACOES 300.000,00 0,00

Total por Ação: 300.000,00 300.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 35.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 335.000,00 335.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15401070 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 41.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15410000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 21.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 20.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 63.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 20.000,00

3.3.90.34.00 / 15400000 - OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 0,00 63.000,00

Total por Ação: 124.000,00 124.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.1.90.11.00 / 15421070 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 215.000,00 0,00

Página: 1 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.13.00 / 15400000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 200.000,00
3.1.90.13.00 / 15401070 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 15.000,00

Total por Ação: 215.000,00 215.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 339.000,00 339.000,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - DIARIAS - CIVIL 15.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 15001002 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00 15.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 13.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.000,00 0,00

Total por Ação: 13.000,00 13.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.500,00 0,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 18.500,00

Total por Ação: 18.500,00 18.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.500,00 31.500,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.034 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 6.000,00

3.1.90.11.00 / 16600000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 0,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

Total Geral: 726.500,00 726.500,00

Página: 2 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  01 de junho de 
2022.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF       : 037.492.985-80

Página: 3 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.503.759,87

(Três milhões e quinhentos e três mil e setecentos e
cinquenta e nove reais e oitenta e sete centavos ), para

fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 12 DE 01 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 302/2021 de 06 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.503.759,87 (Três 
milhões e quinhentos e três mil e setecentos e cinquenta e nove reais e oitenta e sete centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.33.00 / 15000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.002 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

4.4.90.51.00 / 17040000 - OBRAS E INSTALACOES 31.000,00

4.4.90.51.00 / 17490000 - OBRAS E INSTALACOES 52.000,00

4.4.90.51.00 / 17500000 - OBRAS E INSTALACOES 11.000,00

Total por Ação: 94.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 119.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 990.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.779,38

Total por Ação: 1.113.779,38

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 58.000,00

Total por Ação: 58.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.30.00 / 17040000 - MATERIAL DE CONSUMO 28.000,00

3.3.90.39.00 / 17040000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00

Total por Ação: 38.000,00

Página: 1 de 72757995

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Unidade Orçamentária: 1.303.779,38

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001001 - MATERIAL DE CONSUMO 259.400,00
3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21.000,00

Total por Ação: 280.400,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

3.3.90.39.00 / 15530000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 87.000,00

Total por Ação: 87.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 367.400,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 178.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 410.000,00

Total por Ação: 588.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 588.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 300,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 23.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 275.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 5.000,00

Total por Ação: 322.300,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 47.600,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 120.600,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 184.000,00

Total por Ação: 352.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 674.500,00

Página: 2 de 72757995

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.700,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

Total por Ação: 18.700,00

2.036 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGDSUAS)

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 238.000,00

Total por Ação: 238.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00

Total por Ação: 21.800,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 298.500,00

0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.076 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.500,00

Total por Ação: 10.500,00

2.078 - PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.500,00

0209 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 500,00

Total por Ação: 10.500,00

Página: 3 de 72757995

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Unidade Orçamentária: 10.500,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 68.000,00
4.6.90.71.00 / 15000000 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 75.580,49

Total por Ação: 143.580,49

Total por Unidade Orçamentária: 143.580,49

Total Suplementado: 3.503.759,87

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.002 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

4.4.90.51.00 / 17010000 - OBRAS E INSTALACOES 66.700,00

Total por Ação: 66.700,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

4.4.90.52.00 / 17550000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.3.90.30.00 / 17040000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 5.500,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 11.200,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 46.000,00

Total por Ação: 62.700,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.30.00 / 17010000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 259.400,00

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página: 4 de 72757995

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 15001001 - OBRIGACOES PATRONAIS 91.700,00

Total por Ação: 91.700,00

3.022 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS

4.4.90.52.00 / 15700000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 69.000,00

Total por Ação: 69.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 160.700,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15400000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 550.779,38
3.1.90.04.00 / 15401070 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 991.000,00

3.1.90.04.00 / 15420000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00

3.3.90.36.00 / 15500000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 99.700,00

Total por Ação: 1.671.479,38

Total por Unidade Orçamentária: 1.671.479,38

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 951.500,00

Total por Ação: 951.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 951.500,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

Página: 5 de 72757995

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00

Total por Ação: 38.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

4.4.90.51.00 / 16600000 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.600,00

Total por Ação: 21.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 59.600,00

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.078 - PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES

3.3.90.31.00 / 15000000 - PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0209 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

3.1.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.3.90.91.00 / 15000000 - SENTENCAS JUDICIAIS 88.250,00

4.4.90.91.00 / 15000000 - SENTENCAS JUDICIAIS 99.303,06

4.6.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 99.527,43

Total por Ação: 287.080,49

Total por Unidade Orçamentária: 287.080,49

Total Anulado: 3.503.759,87

Página: 6 de 72757995

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 01 de junho de 
2022.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF       : 037.492.985-80

Página: 7 de 72757995

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B669BCEC13B4541D4696BF92D8A981D


		2022-07-22T17:04:34-0300




